
 

 
 

 

All’albo pretorio online 

                                                                                                                                                    Al SITO WEB 

 

OGGETTO:  Nomina RUP -  finanziamento PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
– Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università.  
Investimento 3.1.: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze  
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-37170   

 TITOLO PROGETTO : STEM E MULTILINGUISMO 
CUP: H34D23003360006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

 
VISTA la L. 241 del 7 Agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa” (cd. Legge Bassanini); 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO il D. Lgs. del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 





 

 
 

 

del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12/04/2023 relativo alla linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

 
VISTO il predetto Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65/2023 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
DATO ATTO  che a questa istituzione scolastica è stato assegnato per l’intervento di cui all’oggetto del 

presente decreto il finanziamento pari ad € 137.999,27; 

 
DATO ATTO  che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 07/02/2024; 

 
VISTE le istruzioni operative emanate dal Ministero dell’Istruzione e del merito, prot. 132935 del 

15/11/2023, relative alle Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023); 

 
VISTO l’Accordo di Concessione, prot. 33264 del 29/02/2024, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, assunto al protocollo della 

scuola con n. 2568 del 04/03/2024; 

 

VISTO  l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

 
VISTO   l’ Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”;  
 
RITENUTO  che il Dirigente Scolastico, Prof. Rocco TELESCA, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 



 

 
 

 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati;  

 
VISTO  l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 
VISTO  altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ ambito di applicazione e la gestione dei 

“conflitti di interessi” nella procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti;  
 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla  
   citata norma;  
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DECRETA 
 

  di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi 
all'avviso D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Investimento 3.1 Codice Identificativo Titolo Progetto Importo 
   autorizzato 

NUOVE COMPETENZE E    
 NUOVI LINGUAGGI – AZIONI DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
STEM E 

MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023) 

 

 

M4C1I3.1-2023-1143-P-37170 

 
STEM E  

MULTILINGUISMO 
   

 
€ 137.999,27 

di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per opportuna conoscenza nella prima 
seduta utile. 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti relativi allo sviluppo       
del   progetto saranno resi visibili sul sito e all’Albo di questa Istituzione Scolastica. 

                                                                                                   

                                                                                                   IL DIRIGENTE COLASTICO 
                                                                                                           Prof. Rocco TELESCA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa      


		2024-03-05T09:37:58+0100
	ROCCO TELESCA




